
MUNICÍPIO DE LAGOA
FORMOSA/MG

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020

PROCESSO LICITATÓRIO 096

Às 08:01:24 horas do dia 25 de Setembro de 2020 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a)
Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Aquisição de
Aparelho de Ultrassom de Diagnóstico por Imagem, conforme proposta nº 11333.479000/1180-01.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado
todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração
aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO
QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 07:30:00 horas do dia
25/09/2020, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es)
referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Data/Hora Proposta Inicial Marca Situação

24/09/2020 18:17:19 R$ 147.990,00 GE Classificada

24/09/2020 16:56:01 R$ 156.000,00 PRÓPRIA Classificada

24/09/2020 14:00:00 R$ 159.000,00 SAEVO Classificada

24/09/2020 15:48:51 R$ 159.000,00 ALFA MED Classificada

24/09/2020 16:42:55 R$ 159.000,00 MINDRAY Classificada

24/09/2020 17:29:50 R$ 159.000,00 Própria Classificada

24/09/2020 20:21:55 R$ 159.000,00 Siemens Classificada

Lances

Data/Hora Valor Lance Tipo

25/09/2020 08:32:52 R$ 104.999,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:27:42 R$ 105.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:27:28 R$ 105.500,00 Manual

25/09/2020 08:27:14 R$ 106.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:26:52 R$ 106.500,00 Manual

25/09/2020 08:26:42 R$ 107.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:26:11 R$ 108.000,00 Manual

25/09/2020 08:25:56 R$ 109.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:26:33 R$ 110.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:25:57 R$ 110.500,00 Intermediário

25/09/2020 08:25:35 R$ 111.000,00 Fornecedor Inabilitado



Data/Hora Valor Lance Tipo

25/09/2020 08:25:23 R$ 111.500,00 Manual

25/09/2020 08:25:03 R$ 112.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:24:53 R$ 112.500,00 Manual

25/09/2020 08:24:46 R$ 113.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:24:18 R$ 113.500,00 Manual

25/09/2020 08:24:09 R$ 114.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:22:54 R$ 114.500,00 Manual

25/09/2020 08:22:42 R$ 115.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:22:31 R$ 115.500,00 Manual

25/09/2020 08:22:16 R$ 116.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:22:01 R$ 116.500,00 Manual

25/09/2020 08:21:50 R$ 117.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:21:29 R$ 117.500,00 Manual

25/09/2020 08:21:18 R$ 118.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:19:45 R$ 118.500,00 Manual

25/09/2020 08:19:35 R$ 119.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:18:10 R$ 119.500,00 Manual

25/09/2020 08:18:01 R$ 120.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:17:42 R$ 121.000,00 Manual

25/09/2020 08:17:19 R$ 121.500,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:17:09 R$ 122.000,00 Manual

25/09/2020 08:16:42 R$ 122.500,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:16:35 R$ 123.000,00 Manual

25/09/2020 08:16:23 R$ 123.500,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:16:09 R$ 124.000,00 Manual

25/09/2020 08:15:59 R$ 124.500,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:15:43 R$ 125.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:14:49 R$ 125.500,00 Manual

25/09/2020 08:14:28 R$ 126.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:13:53 R$ 126.500,00 Manual

25/09/2020 08:13:19 R$ 127.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:11:14 R$ 128.500,00 Manual

25/09/2020 08:11:04 R$ 129.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:10:06 R$ 129.500,00 Manual

25/09/2020 08:09:57 R$ 130.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:09:33 R$ 131.500,00 Manual

25/09/2020 08:09:20 R$ 132.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:09:09 R$ 132.500,00 Manual

25/09/2020 08:08:16 R$ 133.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:08:07 R$ 133.500,00 Manual

25/09/2020 08:07:39 R$ 134.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:07:15 R$ 134.500,00 Manual



Data/Hora Valor Lance Tipo

25/09/2020 08:07:01 R$ 135.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:06:53 R$ 135.500,00 Manual

25/09/2020 08:05:38 R$ 140.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:10:22 R$ 141.000,00 Intermediário

25/09/2020 08:05:27 R$ 142.500,00 Manual

25/09/2020 08:05:19 R$ 143.000,00 Manual

25/09/2020 08:05:06 R$ 143.500,00 Manual

25/09/2020 08:05:01 R$ 144.500,00 Manual

25/09/2020 08:04:42 R$ 145.000,00 Fornecedor Inabilitado

25/09/2020 08:04:31 R$ 145.500,00 Manual

25/09/2020 08:03:49 R$ 146.000,00 Fornecedor Inabilitado

24/09/2020 18:17:19 R$ 147.990,00 Classificado

25/09/2020 08:24:14 R$ 151.600,00 Intermediário

25/09/2020 08:23:40 R$ 153.000,00 Intermediário

25/09/2020 08:20:20 R$ 154.000,00 Intermediário

25/09/2020 08:04:06 R$ 155.000,00 Intermediário

24/09/2020 16:56:01 R$ 156.000,00 Classificado

24/09/2020 14:00:00 R$ 159.000,00 Fornecedor Inabilitado

24/09/2020 20:21:55 R$ 159.000,00 Classificado

24/09/2020 15:48:51 R$ 159.000,00 Classificado

24/09/2020 16:42:55 R$ 159.000,00 Classificado

24/09/2020 17:29:50 R$ 159.000,00 Fornecedor Inabilitado

Classificação Final

Posição Marca Melhor Oferta

1º GE R$ 105.500,00

2º MINDRAY R$ 141.000,00

3º Siemens R$ 142.500,00

4º ALFA MED R$ 151.600,00

5º PRÓPRIA R$ 156.000,00

Mensagens

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor:
43410

01/10/2020
19:54:34

Prezados, boa noite . Existe uma peça Recursal no processo, entendemos que fora do prazo 14:44 . Podemos desconsiderar,
Correto ? De acordo com as informaçoes abaixo.

Sistema 01/10/2020
14:44:00

Srs. Licitantes, de acordo com o juízo de admissibilidade, deixo de conhecer a aludida intenção de recurso, tendo em vista, a
ausência de pressupostos recursais, ou seja, o não envio no prazo de 03 (três) dias das razões recursais, configurando assim, a
decadência do direito de recorrer.

Sistema 01/10/2020
14:44:00

Srs. Licitantes, de acordo com o juízo de admissibilidade, deixo de conhecer a aludida intenção de recurso, tendo em vista, a
ausência de pressupostos recursais, ou seja, o não envio no prazo de 03 (três) dias das razões recursais, configurando assim, a
decadência do direito de recorrer.

Sistema 25/09/2020
14:44:12

O recurso do MHEDICA SERVICE COMERCIO E MANUTENCAO LTDA foi recebido, e foi aberto o prazo para que o fornecedor
envie as razões até 01/10/2020 14:44hs e os outros interessados envie as contra razões até 06/10/2020 14:44hs.

Sistema 25/09/2020
14:43:31

O recurso do SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA. foi recebido, e foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as
razões até 01/10/2020 14:44hs e os outros interessados envie as contra razões até 06/10/2020 14:44hs.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 25/09/2020
14:25:36

Senhores licitantes, está aberto o sistema para interpor recursos, caso queiram, o prazo para a manisfestação de interpor as
razões de recursos é de dez minutos.

Sistema 25/09/2020
14:25:25

O fornecedor SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA. entrou com recurso pelo seguinte motivo: Manifestamos
intenção de recurso deste certame uma vez que há pontos do edital que não são atendidos pela empresa GE, da qual ofertou o
equipamento de ultrassom Modelo: VERSANA PREMIER que não atende o descritivo no ponto: "tela Touch Scrin de no mínimo
10 polegadas", o detalhamento será apresentado em peça recursal.

Sistema 25/09/2020
14:25:04

O fornecedor MHEDICA SERVICE COMERCIO E MANUTENCAO LTDA entrou com recurso pelo seguinte motivo: O
FORNECEDOR HABILITADO NÃO ATENDE AO EDITAL QUANTO A POLEGADA DE NO MINIMO 10", POSSUEM POLEGADA
DE 9,9.

Sistema 25/09/2020
14:23:47

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse é o
momento para se manifestar.

Sistema 25/09/2020
14:22:36

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor GE
HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA -
00.029.372/0002-21, tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Pregoeiro 25/09/2020
14:22:24

Tô vendo aqui que tem 07 licitantes presentes

Pregoeiro 25/09/2020
14:21:55

Bom pessoal vamos continuar os trabalhos então

Pregoeiro 25/09/2020
13:39:03

Enquanto o pessoal analisa a documentação da GE, vamos dar um intervalo, voltamos às 14:15

Pregoeiro 25/09/2020
13:19:33

Alguém questionou se é manifesta interesse em recurso em campo específico. Sim, abriremos o prazo pra a interposição do
interesse de recurso. Aguardem

Pregoeiro 25/09/2020
13:10:56

Todos terão direito de manifestar interesse em interpor recursos no devido momento

Pregoeiro 25/09/2020
13:10:13

Estamos analisando a documentação, proposta e Folder da GE

Fornecedor:
39825

25/09/2020
13:02:50

Já manifesto nossa intenção de recurso pq a GE tb não atende ao edital.

Pregoeiro 25/09/2020
13:01:40

Empresa: IMEX MEDICAL COMERCIO E LOCACAO LTDA - 12255403000160, INABILITADA por descumprir as regras do
Edital, conforme despacho: Após análise por parte da equipe da Secretaria Municipal de Saúde do município, do Folder do
produto ofertado pela empresa IMEX Medical Comércio e Locação Ltda, foi constatado que: O equipamento ofertado
Não tem ajuste de altura e possui apenas 03 entradas para porta transdutores.!

Sistema 25/09/2020
13:01:40

O detentor da melhor oferta é GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-
HOSPITALARES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$ 105.500,00.

Fornecedor:
39825

25/09/2020
12:59:29

A empresa Imex foi habilitada?

Fornecedor:
97500

25/09/2020
12:58:39

Sr. Pregoeiro é necessário manifestar a intenção de recurso em algum campo especifico?

Fornecedor:
97500

25/09/2020
12:58:04

Manifestamos intenção de recurso deste certame uma vez que há pontos do edital que não são atendidos pela empresa Imex, da
qual ofertou o equipamento de ultrassom que não atende o descritivo no ponto: \"console ergonômico com ajuste de altura\", o
detalhamento será apresentado em peça recursal.

Fornecedor:
97500

25/09/2020
12:56:25

Gostaríamos de Registrar a intenção de recurso: Manifestamos intenção de recurso deste certame uma vez que há pontos do
edital que não são atendidos pela empresa Saevo, da qual ofertou o equipamento de ultrassom Modelo: FT422 que não atende o
descritivo no ponto: \"console ergonômico com ajuste de altura\", o detalhamento será apresentado em peça recursal.

Pregoeiro 25/09/2020
10:51:25

As 12:52 abriremos prazo para interposição de recursos, caso queiram.

Sistema 25/09/2020
10:46:46

O detentor da melhor oferta é IMEX MEDICAL COMERCIO E LOCACAO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$ 105.000,00.

Pregoeiro 25/09/2020
10:46:46

Empresa: PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - 34444108000195, INABILITADA por descumprir
as regras do Edital, conforme despacho: Conforme análise do pessoal da Secretaria de Saúde foi verificado que: 1 –
Prospecto não apresenta número de canais; 2 – Monitor não atende ao descritivo, já que solicitamos de no mínimo 21” e
apresentaram de 19”. 3 – Tela de Touch não atende ao descritivo, já que foi solicitado de no mínimo 10” e o prospecto
apresentado é de 8”. 4 – Tradutor Linear não atende ao descritivo, já que foi solicitado de 5 a 12MHz e o apresentando
no prospecto é de 4 a 16MHz; 5 - Tradutor Linear não atende ao descritivo, já que foi solicitado de 4 a 09MHz e o
apresentando no prospecto é de 3 a 15MHz; 6 - Transdutor Setorial não atende ao descritivo, já que foi solicitado de 2 a
04MHz e o apresentando no prospecto é de de 2.0 a 4.0 MHz. 7 – Prospecto não especifica se tem impressora, nem
console com ajuste de altura, conforme solicitado.!

Pregoeiro 25/09/2020
09:04:44

Por favor aguardem um momento!

Pregoeiro 25/09/2020
09:04:13

vamos abrir o prazo assim que o pessoal analisar a documentação da empresa bem como o equipamento ofertado através do
Folder apresentado.



Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor:
62316

25/09/2020
09:01:14

Bom dia, proposta reajustada enviada.

Fornecedor:
43410

25/09/2020
08:59:10

Bom dia Sr Pregoeiro após a entrega dos documentos no dia 25 é que ira abrir o prazo para manifestaçao de recurso ?

Pregoeiro 25/09/2020
08:55:34

Pessoal da Secretária de Saúde está analisando as características do equipamento, através do Folder apresentado

Sistema 25/09/2020
08:34:43

O detentor da melhor oferta é PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$ 104.999,00

Sistema 25/09/2020
08:29:43

PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento),
conforme dispõe a LC 123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance
vencedor.

Sistema 25/09/2020
08:29:42

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 25/09/2020
08:12:45

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Pregoeiro 25/09/2020
08:03:26

Deem seus lances! Boa sorte a todos!

Sistema 25/09/2020
08:02:45

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sistema 25/09/2020
08:02:45

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado
automaticamente!

Pregoeiro 25/09/2020
08:02:40

Bom dia a todos, meu nome é Carlos Coelho, sou o pregoeiro que vai conduzir os trabalhos, juntamente com Bruna Oliveira,
segunda Pregoeira, bem como o pessoal técnico da área da saúde

Sistema 25/09/2020
08:01:24

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Lote(s) Encerrado(s)

Fornecedor Vlr. Total

Total Geral Encerrado R$ 0,00

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 25/09/2020
10:50:36

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET
no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 25/09/2020 10:51hs até o dia 25/09/2020 12:51hs.

Pregoeiro 25/09/2020
08:40:42

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET
no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 25/09/2020 08:41hs até o dia 25/09/2020 10:41hs.


